
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
(Тюменская область)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЕГИОНА 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ
от « » ■ ' 20 d Jy  № ' у - О

Об организации и проведении методического проектирования уроков курса
«Социокультурные истоки»

На основании приказа Департамента образования и молодежной политики 
Ханты -  Мансийского автономного округа - Югры от 18.07.2017 №1137 «Об утверждении 
плана мероприятий (дорожная карта) по реализации программы «Социокультурные 
истоки» в образовательных организациях Ханты -  Мансийского автономного округа 
-  Югры», приказа департамента социальной политики от 21.05.2018 № 475 -  О «Об 
утверждении плана мероприятий (дорожная карта) по реализации программы 
«Социокультурные истоки» в образовательных организациях городского округа город 
Мегион», с целью оказания помощи педагогам в освоении современных подходов при 
проектировании урока и повышения качества образовательной деятельности учителя

приказываю:
1. Организовать и провести методическое проектирование уроков курса 

«Социокультурные истоки» с 31.10.2022 по 06.11.2022 для образовательных организаций, 
согласно приложению 1.

2. У твердить:
2.1.регламент работы рабочих групп (педагогов 1, 2, 3, 4 классов), согласно 

приложению 2;
2.2.состав организационного комитета по подготовке и проведению методического 

проектирования уроков курса «Социокультурные истоки», согласно приложению 3;
2.3.состав руководства рабочих групп педагогов методического проектирования 

уроков курса «Социокультурные истоки», согласно приложению 4.
3.Директору муниципального казённого учреждения «Центр развития образования» 

Л.В.Мотиной:
3.1.обеспечить организацию и проведение методического проектирования уроков 

курса «Социокультурные истоки» в установленные сроки;
3.2.обеспечить информационную поддержку методического проектирования уроков 

курса «Социокультурные истоки» и освещение в средствах массовой информации.
4.Руководителям муниципальных автономных общеобразовательных организаций: 

«Средняя общеобразовательная школа №1» А.В.Петряеву, «Средняя общеобразовательная 
школа №2» О.А.Ильиной, «Средняя общеобразовательная школа №3 им.И.И.Рынкового» 
С.В.Дектеревой, №5 «Гимназия» В.Н.Подлиповской, «Средняя общеобразовательная 
школа №4» О.А.Исянгуловой, «Средняя общеобразовательная школа №9» М.И.Макарову;

руководителю муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №6» Т.А.Курушиной;

4.1 .создать организационные условия и обеспечить участие педагогов 
в методическом проектировании уроков курса «Социокультурные истоки».



5.Ответственность за исполнением настоящего приказа возложить на директора 
МКУ «Центр развития образования» Л.В.Мотину.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности А. А. Бондаренко

Мотина Людмила Викторовна 
96601
1.В дело -  1 экз.
2.Руководителям ОО -  1 экз.



Приложение 1

Методическое проектирования уроков курса «Социокультурные истоки» 
для образовательных организаций города Мегиона

№\п Мероприятие дата ответственные
1 Информационное письмо 

руководителям образовательных 
организаций по методическому 
проектированию уроков курса 
«Социокультурные истоки»

03.10.2022 МКУ «Центр
развития
образования»

2 Организационное совещание для 
руководителей рабочих групп по 
методическому проектированию 
уроков курса «Социокультурные 
истоки»

14.10.2022 МКУ «Центр
развития
образования»,
В.Б.Любимова 
руководитель 
Лаборатории 
духовно
нравственного 
воспитания и 
развития «Истоки» 
1 -4 классов ОУ

3 Работа педагогов в группах по 
параллелям 1, 2, 3, 4 классов

с 31.10.2022 по 
06.11.2022 (дата по 
согласованию с 
образовательными 
организациями)

МКУ «Центр
развития
образования»,
В.Б.Любимова 
руководитель 
Лаборатории 
духовно
нравственного 
воспитания и 
развития «Истоки» 
1 -4 класса ОУ

4 Апробация уроков по методическим 
моделям уроков курса 
«Социокультурные истоки» 1-4 класс

21.11 -  02.12.2022 
(по отдельному 
графику)

МКУ «Центр
развития
образования»,
В.Б.Любимова 
руководитель 
Лаборатории 
духовно
нравственного 
воспитания и 
развития «Истоки» 
1 -4 класс ОУ

5 Круглый стол для педагогов 
«Замысел и реализация» (подготовка, 
организация и проведение в заседании 
Лаборатории «Истоки» 1-4 класс)

05.12 - 16.12.2022 
(по отдельному 
графику)

МКУ «Центр 
развития 
образования», 
В.Б.Любимова 
руководитель 
Лаборатории 
духовно
нравственного



воспитания и 
развития «Истоки» 
1 -4 класс ОУ

6 Создание методического сборника по 
методическому проектированию 
уроков курса «Социокультурные 
истоки»

февраль 2022 МКУ «Центр 
развития 
образования», 
В.Б.Любимова 
руководитель 
Лаборатории 
духовно
нравственного 
воспитания и 
развития «Истоки» 
1 -4 класс ОУ



Приложение 2

Регламент работы рабочих групп (педагогов) 1, 2, 3, 4 классов

Параллель: 1 классы 
Тема: «Золотое сердечко»
Место: МАОУ «СОШ№1»
Дата: по согласованию с образовательной организацией
Руководитель: М.В.Дмитриева, учитель начальных классов МАОУ «СОШ№1»

Дмитриева Марина Валерьевна МАОУ «СОШ №1», учитель начальных 
классов

Лузик Елена 
Сергеевна

МАОУ «СОШ №2», учитель начальных 
классов

Кочергина Светлана Александровна МАОУ «СОШ №3 им. И.И.Рынкового», 
учитель начальных классов

Сурина Марина Сергеевна МАОУ «СОШ №4», учитель начальных 
классов

Велетнюк Виктория Юрьевна МАОУ №5
«Гимназия», учитель начальных 
классов

Петренко Галина Александровна МБОУ «СОШ №6», учитель начальных 
классов

Тимочко Валентина Владимировна МАОУ «СОШ №9», учитель начальных 
классов

Параллель: 2 классы 
Тема: «Нива и поле»
Место: МАОУ №5 «Гимназия»
Дата: по согласованию с образовательной организацией
Руководитель: С.С.Федоришина, учитель начальных классов МАОУ №5 «Гимназия»

Цыганкова Татьяна Николаевна МАОУ «СОШ №1», учитель начальных 
классов

Макарова Елена Валериевна МАОУ «СОШ №2», учитель начальных 
классов

Димова Марина Юрьевна МАОУ «СОШ №3 им. И.И.Рынкового», 
учитель начальных классов

Адуллина Зульфия Назгатовна МАОУ «СОШ №4», учитель начальных 
классов

Федоришина Светлана Семеновна МАОУ №5
«Гимназия», учитель начальных классов

Дмитриева Елена Валентиновна МБОУ «СОШ №6», учитель начальных 
классов

Письменко Стелла Ильинична МАОУ «СОШ №9», учитель начальных 
классов



Параллель: 3 классы
Тема: «Надежда. Надежда на силы и опыт. Сила воли»
Дата: по согласованию с образовательной организацией 
Место: МАОУ «СОШ№4»
Руководитель: О.Э.Савич, учитель начальных классов МАОУ «СОШ№4»

Жалбэ Ксения Валерьевна МАОУ «СОШ №1», учитель 
начальных классов

Данилюк Елена Валериевна МАОУ «СОШ №2», учитель 
начальных классов

Резина Ольга Викторовна МАОУ «СОШ №3 им.И.И.Рынкового», 
учитель начальных классов

Савич Оксана Эдуардовна МАОУ «СОШ №4», учитель 
начальных классов

Беляева Алеся Вячеславовна МАОУ №5 «Гимназия», учитель 
начальных классов

Нагорная Лилия Анатольевна МБОУ «СОШ №6», учитель начальных 
классов

Николаенко Ирина Викторовна МАОУ «СОШ №9», учитель 
начальных классов

Параллель: 4 классы
Тема: «Священные слова. Заповеди и заветы. Молитва»
Дата: по согласованию с образовательной организацией 
Место: МАОУ «СОШ№2»
Руководитель: Е.А.Фролова, учитель начальных классов МАОУ «СОШ№2»

Зырянова Людмила Владимировна МАОУ «СОШ №1», учитель начальных 
классов

Фролова Елена Александровна МАОУ «СОШ №2», учитель начальных 
классов

Выдренкова Мария Сергеевна МАОУ «СОШ №3 им. И.И.Рынкового», 
учитель начальных классов

Шарифуллина Людмила Николаевна МАОУ «СОШ №4», учитель начальных 
классов

Бережная Яна Андреевна МАОУ №5 «Гимназия», учитель 
начальных классов

Глаголева Юлия Мадисовна МБОУ «СОШ №6», учитель начальных 
классов

Лапшина Маргарита Ивановна МАОУ «СОШ №9», учитель начальных 
классов



Приложение 3

Состав организационного комитета по подготовке и проведению методического 
проектирования уроков курса «Социокультурные истоки»

Метринская Т.Ю., директор департамента 
Председатель: образования

Сопредседатель: Мотина J1.B., директор МКУ «Центр
развития образования»

Секретарь организационного Бурмасова Н.Р., начальник методического
комитета: отдела МКУ «Центр развития образования»

Члены организационного комитета: Щелчкова О.А., заместитель директора
МКУ «Центр развития образования»

Любимова В.Б., руководитель лаборатории 
духовно-нравственного воспитания и 
развития «Истоки» 1-4 классов 
образовательных организаций, учитель 
начальных классов МАОУ «СОШ №4»



Приложение 4

Состав руководства рабочих групп педагогов методического проектирования уроков
курса «Социокультурные истоки»

1 классы - М.В.Дмитриева, учитель начальных классов МАОУ «СОШ№1»;

2 классы - С.С.Федоришина, учитель начальных классов МАОУ №5 «Гимназия»;

3 классы - О.Э.Савич, учитель начальных классов МАОУ «СОШ№4»;

4 классы - Е.А.Фролова, учитель начальных классов МАОУ «СОШ№2».


